

Số: 204 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 09 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị tọa đàm, khảo sát đề tài cấp quốc gia

Thực hiện đề nghị của Học viện Chính trị, Bộ Quốc phòng tại Văn bản số 2150/HV-KH ngày 26/6/2023 về việc đề nghị phối hợp tổ chức tọa đàm, khảo sát đề tài cấp quốc gia kèm theo Kế hoạch số 18/KH-BĐT ngày 25/6/2023 của Ban Đề tài KX.04.30/21-25, Học viện Chính trị về tọa đàm, khảo sát tại UBND thành phố Hà Nội;

UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tọa đàm, khảo sát đề tài cấp quốc gia như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phối hợp với Học viện Chính trị, Bộ Quốc phòng tổ chức Hội nghị tọa đàm, khảo sát thực tiễn nhằm cung cấp các dữ liệu phục vụ nghiên cứu các nội dung liên quan đến đề tài cấp quốc gia “Kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh và đối ngoại ở Việt Nam trong bối cảnh mới” do Học viện Chính trị, Bộ Quốc phòng chủ trì.

2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác chuẩn bị, phối hợp chặt chẽ, tổ chức tọa đàm, khảo sát hiệu quả, thiết thực, chất lượng, đúng quy trình đạt được mục đích, yêu cầu đề ra.
- Chuẩn bị tham luận chu đáo, tham dự đúng thành phần.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP

1. Tọa đàm

a) Nội dung

Làm rõ những vấn đề liên quan đến lý luận và thực tiễn về kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh và đối ngoại ở Việt Nam trong bối cảnh mới, có liên quan đến chức trách, nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội, gồm:

- Quan niệm về kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh và đối ngoại ở Việt Nam trong bối cảnh mới;
- Vai trò của kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh và đối ngoại ở Việt Nam trong bối cảnh mới;
- Đặc điểm của kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh và đối ngoại ở Việt Nam trong bối cảnh mới;

- Kinh nghiệm kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh và đối ngoại ở một số nước trên thế giới;
- Những yếu tố tác động đến kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh và đối ngoại ở Việt Nam trong bối cảnh mới;
- Dự báo những xu hướng trong quan hệ quốc tế;
- Yêu cầu kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh và đối ngoại ở Việt Nam trong bối cảnh mới;
- Đánh giá kết quả kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh và đối ngoại ở Việt Nam về ưu điểm, hạn chế;
- Rút ra nguyên nhân ưu điểm, hạn chế kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh và đối ngoại ở Việt Nam;
- Một số kinh nghiệm kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh và đối ngoại ở Việt Nam;
- Quan điểm, mục tiêu tổng quát, mục tiêu cụ thể, nhiệm vụ, giải pháp kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh và đối ngoại ở Việt Nam trong bối cảnh mới.

b) Phương pháp

Chủ trì quán triệt mục đích, yêu cầu, gợi ý nội dung tọa đàm; các đại biểu trình bày tham luận và trao đổi ý kiến về những vấn đề liên quan đến chủ đề tọa đàm.

2. Khảo sát

a) Nội dung

Tổ chức phát phiếu trưng cầu ý kiến và phỏng vấn sâu đối với 70 cán bộ, công chức thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội nhằm hoàn thiện lý luận về kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh và đối ngoại ở Việt Nam trong bối cảnh mới.

b) Phương pháp

Thực hiện bằng phiếu trưng cầu ý kiến và phỏng vấn sâu tại các ban, sở, ngành, cơ quan, đơn vị; thu thập tài liệu, số liệu, điều tra xã hội học ở Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh và đối ngoại.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- 1/2 ngày, dự kiến tuần thứ 02, tháng 9/2023 (*thời gian cụ thể Văn phòng UBND Thành phố sẽ thông báo cụ thể*).

2. Địa điểm

Trụ sở Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội (*số 79, Đinh Tiên Hoàng, Hoàn Kiếm, Hà Nội*).

III. THÀNH PHẦN

1. Thành phần tham dự Tọa đàm

- Các đồng chí Thành viên Ban Đề tài KX.04.30/21-25 (10 đồng chí)
- Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội:
- + Lãnh đạo UBND thành phố Hà Nội (01 đồng chí).
- + Đại biểu Sở Công Thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Sở Giao thông Vận tải, Sở Nội vụ, Sở Quy hoạch Kiến trúc, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Ngoại vụ, Công an Thành phố, Văn phòng UBND thành phố Hà Nội (mỗi cơ quan 01 lãnh đạo, tổng 15 đồng chí).

+ Đại biểu Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội (04 đồng chí)

2. Thành phần Khảo sát

- + Đại biểu Sở Công Thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Sở Giao thông Vận tải, Sở Nội vụ, Sở Quy hoạch Kiến trúc, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Ngoại vụ, Công an Thành phố, Văn phòng UBND thành phố Hà Nội (mỗi cơ quan 05 đại biểu, tổng 60 đồng chí).

+ Đại biểu Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội (10 đồng chí)

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Ma kết Hội nghị: Nền đỏ, chữ vàng.

HỌC VIỆN CHÍNH TRỊ

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

TỌA ĐÀM KHOA HỌC

KẾT HỢP PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VỚI QUỐC PHÒNG, AN NINH VÀ ĐỐI NGOẠI Ở VIỆT NAM TRONG BỐI CẢNH MỚI

Hà Nội, ngày tháng 9 năm 2023

2. Bảo đảm an toàn: Chấp hành nghiêm quy định về tổ chức Hội nghị; không sử dụng điện thoại di động, phương tiện ghi âm, ghi hình, thiết bị nghe, nhìn cá nhân trong thời gian diễn ra Tọa đàm (trừ lực lượng Phóng viên).

3. Bảo đảm kinh phí: Kinh phí do Ban Đề tài KX.04.30/21-25 bảo đảm.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND Thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tọa đàm, khảo sát;

- Chuẩn bị biển tên đại biểu, phòng họp và trang trí khánh tiết;

- Phối hợp với Ban Đề tài đón tiếp và đăng ký đại biểu; hướng dẫn vị trí ngồi của các đại biểu.

- Thông báo thời gian tổ chức Hội nghị tới các đại biểu được triệu tập.

- Làm công tác tổ chức Hội nghị và tổng hợp kết quả Hội nghị báo cáo theo quy định.

2. Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội

- Phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tọa đàm, khảo sát.

- Chuẩn bị bài tham luận theo sự phân công của Thành phố và sẵn sàng tham gia khảo sát theo hiệp đồng của Ban Đề tài;

- Chuẩn bị bài phát biểu kết luận Hội nghị của lãnh đạo UBND Thành phố.

- Tham gia dự Hội nghị đúng thành phần quy định.

- Phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố tổng hợp kết quả Hội nghị.


3. Các sở, ban, ngành Thành phố

- Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố tuyên truyền, đưa tin Hội nghị.

- Tham gia dự Hội nghị đúng thành phần quy định; sẵn sàng tham gia khảo sát theo hiệp đồng của Ban Đề tài; chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị (*Bài tham luận đề nghị ghi rõ họ và tên, cấp bậc, chức vụ, học hàm, học vị; viết trên giấy khổ A4, dung lượng từ 05 đến 07 trang, giãn dòng 1.3 lines, giãn khổ văn 0.00 pt, căn lề trái 3,5 cm, lề phải 1,5 cm, lề trên 2,5 cm, lề dưới 2,0 cm*); gửi danh sách đại biểu dự Hội nghị và bài tham luận được phân công (*kèm file mềm*) về Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội để tổng hợp, trước ngày 30/8/2023.

UBND Thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Hà Nội;
- Đ/c Chủ tịch UBND Thành phố;
- Đ/c PCT TT UBND Thành phố Lê Hồng Sơn;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố⁽¹⁵⁾
(theo thành phần dự Hội nghị);
- Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội;
- VPUBND TP: CVP, các PCVP, 
các phòng: NC_(Phong), TH;
- Học viện Chính trị/ Bộ Quốc phòng;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Sơn



DANH SÁCH

Phân công các ban, sở, ngành, cơ quan, đơn vị chuẩn bị và phát biểu tham luận

(ban hành kèm theo Kế hoạch số 204 /KH-UBND ngày 09 /8/2023
của UBND Thành phố)

STT	NỘI DUNG	THỰC HIỆN
1	Quan niệm về kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh và đối ngoại ở Việt Nam trong bối cảnh mới.	Sở Nội vụ.
2	Vai trò của kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh và đối ngoại ở Việt Nam trong bối cảnh mới.	Sở Xây dựng.
3	Đặc điểm của kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh và đối ngoại ở Việt Nam trong bối cảnh mới.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
4	Kinh nghiệm kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh và đối ngoại ở một số nước trên thế giới.	Sở Tài nguyên và Môi trường.
5	Những yếu tố tác động đến kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh và đối ngoại ở Việt Nam trong bối cảnh mới.	Sở Khoa học và Công nghệ.
6	Dự báo những xu hướng trong quan hệ quốc tế.	Công an thành phố Hà Nội.
7	Yêu cầu kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh và đối ngoại ở Việt Nam trong bối cảnh mới.	Sở Ngoại vụ.
8	Đánh giá kết quả kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh và đối ngoại ở Việt Nam về ưu điểm, hạn chế.	Sở Công thương
9	Rút ra nguyên nhân ưu điểm, hạn chế kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh và đối ngoại ở Việt Nam.	Sở Quy hoạch Kiến trúc
10	Một số kinh nghiệm kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh và đối ngoại ở Việt Nam.	Sở Kế hoạch và Đầu tư.
11	Vấn đề kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với tăng cường quốc phòng, an ninh và đối ngoại trên địa bàn thành phố Hà Nội trong bối cảnh mới.	Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội